#### **De uictoria thosu, zobolsu et tuhutum**

Thosu et zobolsu nec non tuhutum cum uidissent, quod deus dedit eis uictoriam magnam, et subiugauerunt domino suo fere plures nationes illius terre. Tunc exaltati sunt nimis: super habitatores illius terre. Et dum ibi nullus inuentes esset eis, plures dies ibi manserunt, donec confinia regni firmauerunt obstaculis firmissimis.

#### **De terra ultra siluana**

Et dum ibi diutius morarentur, tunc tuhutum pater horca sicut erat uir astutus dum cepisset audire ab incolis, bonitatem terre ultra siluane, ubi gelou quidam blacus dominium tenebat. Cepit ad hoc hanelare quod si posse esset, per gratiam ducis arpad domini sui terram ultra siluanam sibi et suis posteris acquireret. Quod et sic factum fuit postea. Nam terram ultra siluanam posteritas tuhutum usque ad tempus sancti regis stephani habuerunt: et diucius habuissent, si minor gyla cum duobus filiis suis biuia et bucna christiani esse, uoluissent et semper contrarie sancto regni non fecissent, ut in sequentibus dicitur.

#### **De prudentia tuhutj**

Predictus uero tuhutum uir prudentissimus misit quendam uirrum asututm patrem opaforcus ogmand, ut furtiue ambulans preuderet sibi qualitatem et fertilitatem terre ultra siluane: et quales essent habitatores eius. Quod si posse esset, bellum cum eis committeret. Nam uolebat tuhutum per se nomen sibi et terram aquirere.

Vt dicunt nostri ioculatores: omnes loca sibi aquirebat, et nomen bonum accipiebant. Quid plura? Dum pater ogmand speculator tuhutum per circuitum more uulpino, bonitatem et fertilitatem terre et habitatores eius inspexisset,

auaient soumis plusieurs nations, exaltèrent leur cœur, et s'élevèrent trop sur les habitants de cette terre, & comme personne ne vint les trouver, ils restèrent là plusieurs jours, & assurèrent les frontières par divers obstacles.

#### **XXIV. De la terre Transylvaine.**

Tandis qu'ils demeuraient dans ce lieu, Tuhutum père de Horca, entendit souvent les habitants qui parlaient de la terre Transylvaine, & en louaient la bonté & disaient qu'elle était sous la puissance d'un certain Blaque appelé Gelon. Tuhutum qui était un homme rusé songea au moyen d'avoir cette terre pour lui et ses descendants, ce qu'il obtint aussi par la suite. Car la postérité de Tuhutum a possédé la terre Transylvaine, jusques au règne d'Etienne, & elle l'aurait gardé plus longtemps, si le jeune Gyla avec ses fils Bivia & Bucna eussent voulu se faire chrétiens & ne pas toujours contrarier le Roi, ainsi qu'on verra plus loin.

#### **XXV. De la prudence de Tuhutum,**

Tuhutum qui était un homme très prudent, résolut d'envoyer dans la terre Transylvaine un vieillard fort rusé, dont le nom était Ogmad père d'Opasorcus et il le chargea de parcourir furtivement le pays, & de lui dire quels en étaient les habitants & si l'on pouvait leur faire la guerre, car Tuhutum voulait acquérir un nom & un pays, & comme disent nos amuseurs.[17]

Omnes loca sibi aquirebant

Et magnum nomen accipiebant

Le Père Ogman esion de Tuhutum s'introduisit comme un renard dans la terre, Transylvaine et en ayant connu la bonté, & la qualité de ses habitants, il y prit un plaisir extraordinaire, & vint en rendre compte, à son seigneur, & lui dit bien des choses sur les fleuves qui arrosent cette terre & qui roulent de paillettes d'Or, sur les mines de sel & sur les habitants de cette terre, qui étaient les gens du monde les plus vils puisque c'étaient des Blasiens, & des Slaves, qui ne connaissaient pas d'autres armes que l'arc & les flèches, & il assura que leur duc Gelon ne pouvait pas faire résistance, n'ayant autour de lui que de mauvais soldats incapables de combattre les hongrois, puisqu'ils souffraient les injures des Coumans & des Picensates.[18]

#### **XXVI. Comment on marcha contre Gelon.**

Alors Tuhutum ayant entendu parler de la bonté de cette terre, envoya vers le Duc Arpad pour lui demander la permission de

quantum humanus uisus ualet. Ultra quam dici potest dilexit, et celerrimo cursu ad dominum suum reuersus est. Qui cum uenisset: domino suo de bonitate illius terre multa dixit. Quod terra illa irrigaretur optimis fluuiis, quorum nomina et utilitates seriatim dixit.

Et quod in arenis eorum aurum colligerent, et aurum terre illius optimvm esset. Et ut ibi foderetur sal et salgenia, et habitatores terre illius uiliores homines essent tocius mundi. Quia essent blasij et sclai, quia alia arma non haberent, nisi arcum et sagittas, et dux eorum geleou minus esset tenax et non haberet circa se bonos milites, et auderent stare contra audatiam hungarorum, quia a cumanis et picenatis multas iniurias peterentur.

#### **Quomodo contra Gelu item est**

Tunc Tuhutum audita bonitate terre illius, misit legatos suos ad ducem arpad ut sibi licentiam daret ultra siluas eundi contra gelou ducem pugnare. Dux uero arpad inito consilio uoluptatem tuhutum laudauit, et ei licentiam ultra siluas eundi contra gelou pugnare concessit. Hoc dum tuhutum audiisset a legaato, preparauit se cum suis militibus, et dimissis ibi sociis suis egressus est ultra siluas uersus orientem contra Gelou ducem blacorum. Gelou uero dux ultra siluanis audiens aduentum eius, congregauit exercitum suum et cepit uelocissimo cursu equitare obuiam ei ut eum per portas mezesinas prohiberet. Sed tuhutum uno die siluam pertransiens ad fluujum almas peruenit.